
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081600030

30

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Considerando o retorno gradual e progressivo das viagens internacionais;
Considerando que o afastamento ser de longa duração (qualificação);
Considerando o comprometimento da UFCA em capacitar seus servidores;
Considerando a documentação constante no processo n. 23507.002802/2021-

54; resolve:
Art. 1º Renovar o afastamento, concedido pela Portaria n. 239/GR/UFCA, de

25/07/2019, do servidor ANDRÉ LUIZ CASTEIÃO, Matrícula SIAPE: 1411501, lotado no Instituto
Interdisciplinar de Cultura e Artes - IISCA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para cursar Doutorado em "DESIGN" na Faculdade de Belas Artes da Universidade
do Porto (FBAUP), em Porto - Portugal, pelo período de 16/08/2021 à 15/08/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, conferidas
por meio da Portaria nº 1831, de 12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 2.358 - Declarar Vago, o cargo de Assistente em Administração, Código de Vaga nº
0224099, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupado pela servidora JULIANA JAMILLE
RODRIGUES SOUZA, SIAPE Nº 2.394140, lotado(a) no(a) Departamento de Odontologia
Restauradora, em virtude de exoneração, de acordo com art. 33, Inciso I, da Lei 8.112/90, a
pedido, a partir de 16 de agosto de 2021 (Processo Nº 2.3067.034314/2021-70).

Nº 2.362 - Retificar a Portaria nº 2294/PROGEP/UFC, de 9 de agosto de 2021, publicada no
Diário Oficial da União em 10/08/2021, que trata de "Declarar Vago, o cargo de Tec de
Tecnologia da Informação, Código de Vaga nº 0870832, do quadro de pessoal desta
Universidade, ocupado pelo servidor EFRAIM NAASSOM HELEM DANTAS RODRIGUES, SIAPE
Nº 2.355494, lotado(a) no(a) , em virtude de exoneração, de acordo com art. 33, Inciso I,
da Lei 8.112/90, a partir de 09 de agosto de 2021", que passa a ter a seguinte redação:
"Declarar Vago, o cargo de Tec de Tecnologia da Informação, Código de Vaga nº 0870832,
do quadro de pessoal desta Universidade, ocupado pelo servidor EFRAIM NAASSOM HELEM
DANTAS RODRIGUES, SIAPE Nº 2355494, lotado(a) no(a) DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, em virtude de exoneração, de acordo com art. 33, Inciso
I, da Lei 8.112/90, a partir de 09 de agosto de 2021."

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 430, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº
23068.036695/2021-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ATALA LOTTI GARCIA, SIAPE 1770491,
Professor do Magistério Superior, com doutorado, DE, na forma do Art. 40, § 1º, inciso III,
alínea "a" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103 de 13/11/2019
observando-se a média aritmética prevista no Artigo 1º, § 1º da lei 10.887/04.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PORTARIA Nº 437, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial MP/MEC nº
22/2007, retificada pela Portaria nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007-
DEDES/SESU/MEC, de 03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, resolve:

Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital nº 28/2021-R, publicado no DOU em 27/07/2021,
CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino,
com lotação no Departamento de Educação e Ciências Humanas/CEUNES, devendo
permanecer lotado na referida unidade por no mínimo 10 (dez) anos, nos termos da
Resolução nº 43/2005, do Conselho Universitário (CLÁUSULA DE BARREIRA), em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº: 0745315.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU. (Processo digital nº 23068.047677/2021-65)

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.591, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo
nº 23068.050705/2021-21, resolve:

Anular a Portaria nº 2550, de 10/08/2021 referente a Designação para exercer
função gratificada - FG, de interesse de LUCAS DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE
nº 1915822, ocupante do cargo de Técnico Equipamento Médico Odontológico.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.241, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003502/2020-55, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANIELLO PALOMBO, matrícula SIAPE nº
306616, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, código de vaga 235927, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 15% (quinze por cento), com a retribuição por titulação.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.251, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.160364/2021-91, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 14/08/2021, CARLA SIQUEIRA DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1098886, da função gratificada de Assistente da Superintendência de
Documentação - Código FG-3 para a qual foi designada através da Portaria nº 65.321, de
11/10/2021.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.252, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo nº
23069.160363/2021-47, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 14/08/2021, CARLA SIQUEIRA DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1098886, como substituta eventual do cargo de direção de
Superintendente da Superintendência de Documentação - Código CD-3 para a qual foi
designada através da Portaria nº 66.259, de 29/01/2020.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.253, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.160364/2021-91, resolve:

Art. 1º- Designar ISIS MARIA DA GRAÇA FERREIRA SANTOS, Administrador,
código 701.001, Matrícula SIAPE nº3138772, para exercer a função gratificada de
Assistente da Superintendência de Documentação - Código FG-3.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.254, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo nº
23069.160363/2021-47, resolve:

Art. 1º- Designar ISIS MARIA DA GRAÇA FERREIRA SANTOS, Administrador,
código 701.001, Matrícula SIAPE nº 3138772, como Substituta Eventual do Superintendente
da Superintendência de Documentação - Código CD-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.257, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.160864/2021-23, resolve:

Art. 1º- Dispensar LUIZ CLAUDIO RAMOS, Matrícula SIAPE nº 3143362, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Segurança e Logística, da Coordenação de
Transporte, Segurança e Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção -
Código FG-1 para o qual foi designado através da Portaria nº 66.325, de 04/02/2020.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.258, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.160862/2021-34, resolve:

Art. 1º- Dispensar NILO JOSE RIBEIRO PINTO, Matrícula SIAPE nº 1734874, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte,
Segurança e Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção - Código FG-1 para
o qual foi designado através da Portaria nº 63.103, de 11/06/2019.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.259, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.160858/2021-76, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2,
pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

E X C LU I R :
FG-1: Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte, Segurança e

Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção (UORG 2311)
FG-1: Divisão de Segurança e Logística, da Coordenação de Transporte,

Segurança e Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção (UORG 2314)
I N C LU I R :
FG-1: Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte, Segurança e

Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção (UORG 1327)
FG-1: Divisão de Segurança e Logística, da Coordenação de Transporte,

Segurança e Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção (UORG 1331)

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.260, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições,tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do
Processo nº 23069.160864/2021-23, resolve:

Art. 1º- Designar LUIZ CLAUDIO RAMOS, Assistente em Administração, código
701.200, Matrícula SIAPE nº3143362, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão
de Segurança e Logística, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da
Superintendência de Operações e Manutenção - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.261, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.160862/2021-34, resolve:

Art. 1º- Designar NILO JOSE RIBEIRO PINTO, Bibliotecário Documentalista,
código 701.010, Matrícula SIAPE nº1734874, para exercer a função gratificada de Chefe da
Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da
Superintendência de Operações e Manutenção - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 2.576- Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Wdemberg
Pereira da Silva, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 49, publicado no
D.O.U. de 02/08/2021, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remuneração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-16T05:20:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




